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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۲۴ سیاستسیاست

در جلسه هیئت وزیران دولت چهاردهم که دیروز برگزار شد، اعضای کابینه   
در حاشیه نشست با خبرنگاران به سؤالات مهمی درباره مسائل جاری کشور 
پاسخ دادند. از قول برگزاری نشست خبری مسعود پزشکیان گرفته تا تأکید معاون 
اجرائی رئیس جمهور بر ضرورت تعویق استیضاح وزرا در شرایط حساس کنونی، و 
تأکید بر وفاق ملی برای عبور از مشکلات اقتصادی، نکاتی کلیدی مطرح شد. 
همچنین سخنگوی دولت درباره تقویت دیپلماسی استانی، فعال سازی بازارچه های 
مرزی و پیگیری واگذاری اختیارات به استانداران صحبت کرد. در بخش حقوقی، 
معاون حقوقی رئیس جمهور از مزایای پیوستن مشروط ایران به کنوانسیون CFT و 
پیگیری حقوقی علیه اقدامات تروریستی اسرائیل گفت. دیگر مباحث شامل حل 
مشکلات تأمین کاغذ مطبوعات، برگزاری کنسرت های مشترک فرهنگی و روند 
حضور فیلم های ایرانی در جشنواره ها بود. این جلسه بازتاب دهنده تلاش دولت 

برای مدیریت چالش های داخلی و خارجی در شرایط حساس کنونی است.

نمایندگان وقتی شرایط کشور عادی شد، شمشیر استیضاح را بالا ببرند
محمدجعفر قائم پناه در حاشیه جلسه دیروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
با اشاره به طرح استیضاح برخی وزرا در مجلس اظهار کرد: حتما نمایندگان 
می دانند وزرا با توجه به شرایط امروز کشور تلاش های خود را برای پیشبرد امور 
انجام می دهند. او یادآور شد: به همین دلیل از نمایندگان و مجلس درخواست 
می کنیم کمک کنند وزرای دولت وفاق ملی در شرایط فعلی که تأمین معیشت 
مردم نیز اهمیت بسیار دارد، به کار خود ادامه دهند. معاون اجرائی رئیس جمهوری 
با ابراز نگرانی از تأثیر استیضاح وزرا بر تأمین معیشت مردم، تصریح کرد: با طرح 
استیضاح وزیر کار نمی دانم در زمینه کالابرگ چه اتفاقی رخ دهد و به تأخیر بیفتد 
یا نه؟ اکنون وزیر بعد از یک  سال بر وزارتخانه و کارهایش مسلط تر شده است. اگر 
بخواهند او را عوض کنند و فرد دیگری به مجلس معرفی شود، سه تا چهار ماه 
زمان می برد. وزیر دیگر هم که بیاید، تا به کار مسلط شود، زمان خواهد برد. مسائل 
جز اینکه به ضرر معیشت مردم باشد، هیچ کمکی به مردم نخواهد کرد.  قائم پناه 
افزود: نمایندگان می توانند وقتی شرایط کشور عادی شد، شمشیر استیضاح را بالا 
ببرند، اما شرایط فعلی به گونه ای نیست که چهار وزیر کابینه روزها و هفته ها درگیر 
استیضاح باشند.  او یادآور شد: خواهشی از نمایندگان مجلس دارم و آن این است 
که به این نکته توجه کنند که آیا این استیضاح به خاطر عملکرد وزراست یا به 
مسائل دیگری مربوط می شود؟ آیا خدای ناکرده به خاطر انتصابات و اینکه فردی 
در جایی گمارده نشده است، می خواهند استیضاح کنند؟  قائم پناه به درخواست 
برخی نمایندگان مجلس برای استیضاح وزیر راه و شهرسازی هم اشاره کرد و گفت: 
تنها خانمی را که در طول تاریخ جمهوری اسلامی به عنوان وزیر زیربنایی ما انتخاب 
شده است و شبانه روز فعالیت می کند، باید استیضاح کنیم؟ آن هم در این شرایط 
که بنادر و راه آهن و دیگر مسائل ما به عملکرد این وزارتخانه مربوط می شود؟ جا 
دارد نمایندگان استیضاح کننده  برای خدمت به مردم تجدیدنظر کنند و دولت را در 
شرایطی قرار ندهند که در وضعیت حساس فعلی و جنگ اقتصادی و مشکلات 

اقتصادی، این اتفاق رخ دهد.

 دست مان برای پیگیری حقوقی جنایات اسرائیل بازتر شده است
حجت الاسلام مجید انصاری در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
 CFT در پاسخ به پرسشی درباره تأثیر تصویب پیوستن مشروط ایران به کنوانسیون
در شرایط فعلی اظهار کرد: پیوستن ایران به این کنوانسیون کمک خواهد کرد قوه 
قضائیه و معاونت حقوقی رئیس جمهوری دست بازتری برای تشکیل پرونده در 
زمینه اقدامات تروریستی علیه کشورمان و محکوم کردن دولت تروریستی اسرائیل 
داشته باشد. او افزود: همچنین از فواید دیگر پیوستن ایران به این کنوانسیون 
می تواند خروج ایران از لیست سیاه اف ای تی اف با ورود به لیست خاکستری باشد 
که البته در شرایط تحریمی این موضوع برای ما اهمیت ویژه ای ندارد. معاون 
حقوقی رئیس جمهوری با بیان اینکه ما در قوانین داخلی خود مقرراتی به مراتب 
بهتر، شدیدتر و جدی تر درباره هریک از موضوعاتی داریم که در لوایح پالرمو و 
CFT تاکنون تصویب کرده ایم. کنوانسیون تأمین منابع مالی تروریسم یا CFT با 
هدف مبارزه با این پدیده تدوین شده است و جمهوری اسلامی ایران که از بدو 
تأسیس قربانی تروریسم بوده است و متأسفانه به دلیل تصویب نشدن به موقع این 
کنوانسیون ها در سطح جهانی متهم به حمایت از تروریسم شده است. انصاری 
افزود: اگر اقدامات مستندسازی حقوقی به موقع، به ویژه درباره منافقین انجام 
می شد که حدود ۱۷ هزار نفر از شهروندان و مسئولان ما را با عملیات تروریستی به 
قتل رسانده اند، امروز این گروهک که به  عنوان مدعی حقوق بشر در دامن کشورهای 
اروپایی قرار گرفته و تحت حمایت آنها قرار دارد و به  عنوان عامل دولت تروریستی 
اسرائیل برای همکاری در بمباران مراکز مسکونی، بیمارستان ها، دانشگاه ها، 
صدا و سیما و نیروهای نظامی و مدافعان کشور ما عمل می کنند، در شرایط دیگری 
قرار می گرفت. او تصریح کرد: اگر از ابزارهای حقوقی به موقع استفاده می کردیم، 
هریک از آنان قابل پیگرد قانونی بودند و می توانستیم از طریق پلیس بین الملل و 
دیگر نهادها، این تروریست ها را که دست شان به خون مردم آلوده است، تعقیب 
حقوقی کنیم. انصاری با بیان اینکه شهادت می دهم مجمع تشخیص مصلحت 
در زمینه پیوستن مشروط ایران به CFT بحث مفصل کارشناسی کرد، ادامه داد: 
هیچ پرونده ای به این اندازه در کارگروه های تخصصی به بحث گذاشته نشد. تمام 
ادعاهای موافق و مخالف به صورت دقیق شنیده و بررسی شد و مجمع با دید باز و 
رعایت مصالح کشور CFT را تصویب کرد.  معاون حقوقی رئیس جمهوری در پاسخ 
به پرسشی درباره صدور حکم دادگاه تجدید نظر کرسنت، گفت: حکم جدیدی صادر 
نشده و فقط دادگاه تجدیدنظر حکم دادگاه بدوی را تأیید کرده است. امیدواریم 
راهی پیدا شود یا از طریق مصالحه یا دیپلماسی این ساختمان را که متعلق به 

صندوق بازنشستگی کارکنان نفت ایران است، به کشور بازگردانیم.  

مشکلات تأمین کاغذ نشریات به زودی رفع می شود
عباس صالحی هم در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره تأمین کاغذ 
مطبوعات اظهار کرد: موضوع واردات کاغذ دنبال می شود و جلساتی در دولت برگزار 
کردیم و با مسئولان هماهنگی های لازم انجام شده است. او افزود: محموله های 
کاغذی هم که در بندر آستاراخان وجود دارند  نیز با هماهنگی های لازم با وزیر راه 
ترخیص خواهند شد تا مشکل کاغذ روزنامه ها حل شود و امیدوارم اخبار خوبی 
در این زمینه تا هفته آینده اعلام کنیم. وزیر فرهنگ در پاسخ به پرسشی درباره 
برگزاری کنسرت های مشترک بین ایران با کشورهای دیگر، یادآور شد: این برنامه ها 
همیشه برقرار بوده و در گفت وگوهایی که در سفر اخیر وزرای فرهنگی با یونسکو 
و کشورهای مختلف داشتیم، به این موضوع نیز پرداختیم. صالحی درباره طرح 
ادعایی در زمینه علت برکناری یکی از معاونان وزارتخانه به علت اعطای مجوز به 
فیلم هایی که در سال های گذشته ممنوع بودند، اظهار کرد: فکر نمی کنم این گونه 
باشد، چون مسیری که در این زمینه در سازمان سینمایی برقرار است، فرایندی دارد 
و اعطای مجوز به این فیلم ها همان مسیر را طی کرده است. او در پاسخ به پرسشی 
درباره حضور سه فیلم ایرانی در اسکار، اظهار کرد: دریافت مجوز ساخت فیلم 
در ایران موجب شکل گیری فرایندی می شود که براساس آن می توانیم از ایران در 
اسکار شرکت کنیم. ایرانیان فعالی هم در کشورهای مختلف هستند که فیلم سازی 
می کنند و می توانند با شرایطی که دارند، در اسکار حضور پیدا کنند، اما سه فیلمی 

که رفتند، در روند فیلم های ایرانی نبودند.

بین بحران و بیداری  گزارش

 اما صدقیان به همان اندازه که به ابعاد نمادین و افشاگرانه این حادثه 
اشاره دارد، از تبعات سنگین و واقعی آن برای محور مقاومت نیز سخن 
می گوید. او با لحنی صریح، اما تحلیلی تأکید می کند: «اگر واقع بینانه نگاه 
کنیم، ۷ اکتبر هزینه ای سنگین برای مقاومت داشت؛ از فاجعه انسانی در 

غزه تا ترور و شهادت رهبران بزرگ این محور».
او به «شرق» می گوید: «در طول دو سال گذشته پس از هفتم اکتبر، ما شاهد 
شهادت اسماعیل هنیه، سید حسن نصراالله، صالح العاروری، یحیی السنوار و جمع 
زیادی از فرماندهان ارشد مقاومت بودیم. در لبنان، بی ثباتی بی سابقه ای به دلیل 
تجاوزات اسرائیل شکل گرفت و در سوریه نیز سقوط دولت بشار اسد، نقطه عطفی 
در روند تحولات منطقه بود. چون سقوط دمشق، به معنای ازدست رفتن یکی از 

ستون های راهبردی نظم مد نظر ایران در خاورمیانه است».
به باور این مفسر سیاست خارجی، این سلسله تحولات نتیجه مستقیم نظمی 
است که پس از ۷ اکتبر شکل گرفته؛ نظمی که او از آن به  عنوان «نظم تحمیلی و 
پرهزینه» یاد می کند. صدقیان می افزاید: «در این نظم جدید، حتی کشورهای عربی 
منطقه نیز مصون نیستند. اسرائیل امروز نه تنها غزه و لبنان، بلکه قطر، اردن، عراق و 
یمن را نیز در دایره تهدیدات خود قرار داده است. حمله اخیر به قطر، نمونه ای روشن 

از این بی پروایی و تجاوزگری است».
رئیس مرکز عربی مطالعات ایران با اشاره به تحولات اخیر، یکی از ابعاد 
نگران کننده نظم جدید پس از هفتم اکتبر را در «اذعان رسمی مقامات اسرائیلی 
برای یک طرح شوم بزرگ تر می داند». به گفته او: «برای نخستین بار یک مقام ارشد 
اسرائیلی به صراحت اعلام کرده است که تل آویو به دنبال پیاده سازی طرح اسرائیل 
بزرگ است؛ طرحی که مرزهای این رژیم را تا بخش هایی از مصر، اردن، سوریه، عراق، 
لبنان و حتی عربستان و یمن گسترش می دهد». او این اعتراف را «هشداری آشکار به 
همه بازیگران منطقه» می داند و متذکر می شود: «اسرائیل بزرگ، در واقع همان نظم 
جدیدی است که از دل ۷ اکتبر بیرون آمده است؛ نظمی که با کشتار و ویرانی در پی 

تحمیل برتری مطلق تل آویو است».
صدقیان به مبحث ایران هم ورود کرده و تأکید دارد: «این تحولات فقط به عرصه 
سیاست و دیپلماتیک منطقه عربی محدود نماند، بلکه در قالب عملیات های متوالی 
همچون وعده صادق ۱ و ۲ ادامه یافت؛ سلسله رویدادهایی که در نهایت به جنگ 
۱۲روزه اخیر منتهی شد و عملیات وعده صادق ۳ هم نشان داد که منطقه و مشخصا 
ایران، هنوز درگیر تبعات مستقیم ۷ اکتبر است که می تواند ادامه پیدا کند». با وجود 
آنچه گفته شد، تحلیلگر جهان عرب معتقد است: «تل آویو هنوز از تحقق اهداف 
اصلی خود بازمانده است». او توضیح می دهد: «با وجود تمام جنایات و ویرانی ها، 
اسرائیل نتوانسته کنترل کامل غزه را به  دست بگیرد. اکنون با فشار مستقیم دونالد 
ترامپ ناچار شده است مذاکرات آتش بس را در قاهره با حماس از سر بگیرد؛ این 
یعنی آنکه اهداف اولیه شکست خورده اند و اسرائیل مجبور به عقب نشینی تاکتیکی 

است».
محمدصالح صدقیان در جمع بندی تحلیل خود، خاورمیانه پس از ۷ اکتبر را 
منطقه ای توصیف می کند که «میان بیداری و بحران سرگردان است». او می گوید: 
«نظم جدیدی که در منطقه شکل گرفته، واقعیتی است انکارناپذیر؛ اما این نظم 
نه به معنای ثبات، بلکه به معنای بازتعریف قدرت از مسیر خون و ویرانی است. 
محور مقاومت هزینه های سنگینی داده، ولی این فقط یک سوی ماجراست. سوی 

دیگر، افشای چهره واقعی رژیمی است که خود را دموکراتیک می نامید، اما امروز در 
دادگاه های بین المللی به  عنوان جنایتکار جنگی شناخته می شود».

 محسن پاک آیین: هفتم اکتبر  نه شکل گیری نظم جدید، که آغاز تحولی عمیق در موازنه 
قدرت منطقه است

محسن پاک آیین هم دیگر کارشناسی بود که در گفت وگویی 
تحلیلی با «شرق» درباره نظم جدید پس از تحولات هفتم 
اکتبر معتقد است: «اگر قائل به شکل گیری نظم نوین در 
منطقه و جهان بعد از عملیات طوفان  الاقصی باشیم، باید در 
نظر گرفت که نظم های تازه در جهان نه از دل حوادث 
ناگهانی، بلکه در فرایندی تدریجی و ترکیبی از تحولات قابل پیش بینی و رخدادهای 
پیش بینی ناپذیر شکل می گیرند». به تعبیر سفیر اسبق ایران در آذربایجان: «توفان های 
سیاسی یا نظامی می توانند مقدمه ای برای تولد نظم تازه باشند، اما به تنهایی قادر به 

بنیان گذاری آن نیستند».
به باور سفیر پیشین کشورمان در ازبکستان: «آنچه امروز در غرب آسیا در جریان 
است را باید  نه پایان یک نظم که آغاز تحولی عمیق در موازنه قدرت منطقه دانست». 
او بر این باور است: «دیگر رژیم اسرائیل نمی تواند حرف آخر را در این منطقه بزند و 
دوره سلطه گری مطلق این رژیم رو به پایان است». پاک آیین  «این دگرگونی را به سود 
مردم فلسطین و محور مقاومت ارزیابی می کند و نشانه های آن را در تحولات جهانی 
پیرامون مسئله فلسطین می بیند»؛ تحولی که به گفته او: «اکنون به یک مسئله جهانی 

بدل شده است».
کارشناس ارشد سیاست خارجی با اشاره به موج جدید به رسمیت شناختن دولت 
فلسطین از سوی بیش از ۱۵۰ کشور جهان، این روند را «نقطه عطفی» در تاریخ 
دیپلماسی معاصر می داند و به گفته او: «هرچند آمریکا با استفاده از حق وتو در 
شورای امنیت مانع تحقق رسمی تشکیل دولت فلسطین خواهد شد، اما اصلِ این 
اجماع جهانی نشان دهنده تغییر نگاه بین المللی نسبت به مظلومیت مردم فلسطین 
است». پاک آیین ادامه داد: «وقتی گروهی مانند حماس که زمانی در ادبیات غرب به 
 عنوان سازمانی تروریستی معرفی می شد، امروز طرف مذاکره اسرائیل قرار گرفته و 
حتی طرح های صلح آمریکا بدون گفت وگو با آن مطرح نمی شود، این یعنی معادلات 

منطقه به طور جدی تغییر کرده است».
دیپلمات اسبق کشور، «این تحولات را در تضاد با هدف دیرینه اسرائیل می داند 
که می خواست مسئله فلسطین را از سطح جهانی خارج کرده و آن را به یک مناقشه 
صرفا عربی-اسرائیلی تقلیل دهد». اما بعد از طوفان  الاقصی، «فلسطین به محور 
اصلی گفت وگوهای جهانی بدل شده و در هر اجلاس مهم بین المللی، از سازمان 
ملل تا مجامع حقوق بشری، ردپای این موضوع به چشم می خورد. از دید او، این 
تغییر رویکرد جهانی، نتیجه مستقیم ناکامی های اسرائیل در عرصه نظامی، اقتصادی 

و دیپلماتیک است».
به اعتقاد سفیر سابق ایران در جمهوری آذربایجان: «اسرائیل در دو سال گذشته 
بعد از هفتم اکتبر با شکست های سنگینی مواجه شده است؛ از ناتوانی در دستیابی 
به پیروزی نظامی تا بحران اقتصادی گسترده و انزوای بی سابقه در عرصه بین الملل». 
به گفته او: «اسرائیل که روزی می خواست خود را قدرت بلامنازع نظامی غرب آسیا 
معرفی کند، امروز در افکار عمومی جهان به  عنوان رژیمی نسل کش و ناقض اصول 
انسانی شناخته می شود. دادگاه لاهه نیز با بررسی پرونده جنایات جنگی، برای 

نخستین بار اسرائیل را در سطحی رسمی و بین المللی محکوم کرده است».
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل، از تحولات اخیر در روابط کشورهای عربی 
و اسلامی با اسرائیل نیز به عنوان نشانه ای از تزلزل ساختار پیشین یاد می کند. او 
می گوید: «امروز حتی کشورهایی مانند قطر و پاکستان که پیش تر از تعامل غیرمستقیم 
با اسرائیل سخن می گفتند، اکنون مواضعی اتخاذ کرده اند که نشان از تغییر فضای 
عمومی دارد. در کنار آن، شواهد آشکار شکست پیمان ابراهیم دیده می شود. این 
نشانه ها حاکی از آن است که یک اتفاق بزرگ در خاورمیانه در حال وقوع است؛ 
اتفاقی که غرب و آمریکا سعی در مهار آن دارند، اما اراده کشورهای مستقل و در حال 

ظهور برای ساختن جهانی چندقطبی، رو به تقویت است».
البته سفیر پیشین ایران در تایلند با نگاهی واقع گرایانه، اذعان دارد: «هیچ نظمی 
در تاریخ بدون هزینه شکل نگرفته است». از نگاه او: «تحول، همواره با درد همراه 
است و نظم جدید غرب آسیا نیز از این قاعده مستثنا نیست». به گفته او: «سقوط 
دولت  در سوریه، ترور رهبران محور مقاومت و ویرانی غزه و حتی حملات به ایران 
و...، همه بخش هایی از هزینه ای هستند که برای تغییر موازنه قدرت پرداخت شده 
است». ازاین رو پاک آیین معترف است: «اگرچه مردم غزه شهدای بسیاری تقدیم 
کرده اند، اما آنچه امروز از دل این فاجعه دیده می شود، تغییر نگاه جهانی و تزلزل 
بنیادهای قدرت رژیم اسرائیل است». از این منظر، او نتیجه می گیرد: «اسرائیل در 
تحقق اهداف خود ناکام مانده و حتی برای دستیابی به حداقل خواسته هایش ناچار 
است پشت میز مذاکره با حماس بنشیند». این در حالی است که به گفته سفیر اسبق 
کشورمان: «هنوز مشخص نیست سرنوشت مذاکرات تازه که با میانجیگری مصر و 
فشار سیاسی ایالات متحده در جریان است در نهایت به نفع کدام طرف تمام خواهد 
شد». محسن پاک آیین، در پایان تحلیل خود یادآور می شود: «روند کنونی گرچه با 
ناامنی و بی ثباتی همراه است، اما در نهایت به شکل گیری نظمی منجر خواهد شد 
که در آن قدرت های سلطه گر غربی نمی توانند مانند گذشته اراده خود را بر منطقه 
تحمیل کنند». با این تفسیر، از نگاه او: «آینده خاورمیانه نه در سایه سلاح و اشغال، 
بلکه در پرتو مقاومت و آگاهی ملت ها رقم خواهد خورد؛ نظمی که پایه های آن 
هرچند هنوز در حال شکل گیری است، اما نشانه هایش در سراسر منطقه آشکار 

شده است».

ادامه از 
صفحه

۲

در حاشیه حیاط دولت چه گذشت؟
عباس صالحی: مشکلات تأمین کاغذ 

نشریات  به زودی رفع می شود

فرایند آموزش ، پیچیده ترین تعامل بین بشری است. در این مسیر باید 
ساحت های مختلف مبتنی بر هوش های چندگانه مد  نظر باشد و تغذیه فکری 
و روانی- حرکتی، در یک سیستم مشارکتی اتفاق بیفتد؛ همان چیزی که در ایران 

مغفول است.
آموزش معلم محور به  عنوان ضعیف ترین مدل و یادگار مدرسان سنتی، هنوز 
مدارس ما را مسموم کرده و این نتیجه ضعف دولت و جامعه است. دولت با 
ضعف چند بعدی خود نتوانسته است در این مسیر سهیم باشد. وقتی سیستم 
به جای تعلیم و تربیت به امور کم اهمیت تر پرداخته و خود را درگیر مشکلات 
عدیده ناشی از این نگاه کرده باشد، توان توجه به آموزش و پرورش را ندارد. 
چنین دولتی فقط با ضعیف ترین روش و کمترین حقوق، معلم جذب کرده و 
با سرانه ای اندک، مدارس را رها کرده است. اینجاست که کاسه به دست مدیر 
مدارس داده تا دغدغه مدیر در فاز مشارکت فقط تأمین بودجه باشد و عجیب 
است که مفهوم مشارکت در نگاه دولتمردان هم حول مشارکت مالی می چرخد. 
خیرین فقط آجر روی آجر می نهند و بدون توجه به کیفیت آموزشی، با افتخار 
اعلام می شود چند مدرسه ساخته شد بی آنکه بفهمند قرار است چند انسان 

ساخته شود.
گویا مسئولان نمی دانند آموزش  محدود به کلاس نیست و معلم و فراگیر 
تنها عضو این فرایند نیستند. آحاد جامعه نیز به دلیل مشغولیت های متفرقه و 
عدم آگاهی از نقش خود در آموزش، پای خود را کنار کشیده و این بار سنگین 
را بر دوش معلم نهاده است. این نگاه رقت بار اوج کناره گیری از مشارکت در 

آموزش را نشان می دهد.
پیش تر آموزش را فرایندی سیستمی خواندیم. سیستم، مجموعه عناصر 
مرتبط به یکدیگر هستند که تعامل بین این عناصر اجتناب ناپذیر است. برای 
داشتن آموزش مشارکتی با نگاه استاندارد، دولت، رسانه ها، خانواده، آموزشگاه، 
دانشگاه و فراگیران عناصر اصلی این مجموعه اند. این عناصر باید هر کدام در 
فرایند آموزش دخیل باشند تا آموزشی تسهیل یافته جریان یابد. برنامه ریزی، 
تأمین بودجه و نظارت مستمر وظیفه دولتمردان است. رسانه ها به کمک عقلا 
و نخبگان  باید تغذیه فرهنگی و آگاهی بخشی جامعه را بر عهده بگیرند و نقش 
مشارکتی خود را فعال کنند. به  عنوان مثال، سلسله برنامه های تلویزیونی با 
محوریت آموزش مشارکتی و مقالات علمی-پژوهشی در رسانه های نوشتاری 
و فضاهای مجازی می تواند از  جمله فعالیت های رسانه باشد. خانواده نیز باید 
خود را عضوی همیشه دخیل در امر آموزش دانسته و فرزندان را در کنار معلم 
یاری کند تا معلم به عنوان راهبر آموزشی نقش آفرین شود. حضور حمایتی 
و نظارتی دولت، خانواده و رسانه  به شکل ابری لطیف بر آسمان آموزشگاه و 
دانشگاه، معلم و استاد را دلگرم می کند. این مدل مشارکت، فراگیر را گرسنه 
کرده تا خودش از استاد و راهبر آموزش آنچه را نیاز دارد، بخواهد. انجمن اولیا 
و مربیان خود را از محدوده چند جلسه کم بار در طول سال رها کنند و با ارائه 
برنامه های متنوع، همراه و هم دوش کادر آموزشگاه باشند و اتاقی به نام دفتر 
انجمن اولیا و مربیان در آموزشگاه با دری همیشه باز وجود داشته باشد. در 
چنین فضایی، هرگز معلم احساس تنهایی و خستگی نخواهد کرد و به خاطر 
توجه دولت و جامعه، با دلگرمی کامل و با شیوه های نوین، امر آموزش را جاری 
خواهد کرد. در چنین فضایی، تشویق های منطقی جای تنبیه های خطرناک 

جسمی و روحی را خواهد گرفت و معلم خود را تسهیلگر و راهبر خواهد دید.

مشارکت؛ حلقه مفقوده 
در آموزش ایران

حسن ذاکری
دبیر آموزش و پرورش


